UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:            /UBND-NC

V/v ngăn chặn bạo lực trong học

sinh, thanh thiếu niên trên địa bàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 8 năm 2022

 Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội tỉnh;

- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

 Thời gian qua, tình trạng học sinh đánh nhau, đặc biệt là học sinh nữ (độ

tuổi từ 12 đến 16 tuổi) quay, phát video clip lên không gian mạng có dấu hiệu

diễn biến phức tạp, gây mất an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh. Để chủ động

phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi, chấm dứt tình trạng bạo lực trong học sinh

nói riêng, thanh thiếu niên nói chung và thực hiện tốt Quyết định số 830/QĐ-

TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình "Bảo vệ

và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn

2021-2025"; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

 1. Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố thực

hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 20/CT-TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về

"Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo

vệ trẻ em trong tình hình mới"; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 24/5/2019 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc "Tăng cường công tác bảo vệ trẻ em trên địa bàn

tỉnh Bắc Giang"; Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 26/11/2018 của UBND tỉnh

về thực hiện Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy

định về "Môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo

lực học đường"; Kế hoạch số 598/KH-UBND ngày 22/11/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình "Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương

tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021-2025" ban hành

theo Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch của ngành tổ chức tháng

cao điểm đầu năm học 2022-2023 về phòng, chống bạo lực trong học sinh. Chỉ

đạo nhà trường thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục truyền thống văn

hóa dân tộc, lòng nhân ái, kỹ năng sống, pháp luật cho học sinh; quản lý, giáo

dục, giúp đỡ học sinh cá biệt; phối hợp với gia đình quản lý, giáo dục học sinh,

phòng ngừa kịp thời nguy cơ dẫn đến bạo lực học đường; phát hiện, trình báo

cho cơ quan công an các vụ việc bạo lực trong học sinh để kịp thời xử lý, giáo

dục. Phối hợp với Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh triển khai thực hiện

tốt các hoạt động thanh thiếu niên và nhi đồng dịp nghỉ hè, trung thu. Phối

hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện

chương trình giáo dục giới tính, giáo dục văn hóa, ứng xử cho học sinh nữ.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ

quan báo chí của tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền trực quan, tuyên truyền

trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội... nhằm nâng cao nhận

thức, trách nhiệm về bảo vệ, giáo dục trẻ em của mỗi cán bộ, đảng viên và các

tầng lớp Nhân dân. Tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc

tốt; quan tâm giáo dục pháp luật, kiến thức kỹ năng chăm sóc, giáo dục và bảo

vệ trẻ em; tăng cường công tác quản lý nhà nước về loại hình thông tin mạng.

Phối hợp Công an tỉnh phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm quy định của

pháp luật liên quan trẻ em, học sinh, thanh thiếu niên trên không gian mạng.

4. Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, công an huyện, thành phố,

công an xã, phường, thị trấn tăng cường công tác quản lý địa bàn cơ sở, tiếp nhận,

xử lý tin báo, tố giác tội phạm liên quan đến bạo lực trong học sinh, thanh thiếu

niên; kịp thời xử lý nghiêm, cung cấp tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền; phối

hợp với nhà trường, gia đình để chấn chỉnh, giáo dục tại địa bàn cơ sở.

 5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

tỉnh tăng cường quan tâm tổ chức thực hiện phong trào "Toàn dân chăm sóc,

giáo dục, bảo vệ trẻ em" gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa ở khu dân cư". Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia

đình và xã hội, giữa các ban ngành, đoàn thể trong hoạt động chăm sóc, giáo

dục, bảo vệ trẻ em. Tăng cường giám sát và phản biện xã hội đối với việc xây

dựng và thực hiện chính sách pháp luật liên quan đến trẻ em; phát hiện, ngăn

chặn, lên án các hành vi bạo lực, vi phạm pháp luật, vi phạm quyền trẻ em.

 Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh hướng

dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện Công văn này, tổng hợp

kết quả báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh:

+ CVP, TKCT, TH;

+ Lưu: VT, NC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Sơn

		sonm@bacgiang.gov.vn
	2022-08-10T22:02:18+0700

		2022-08-11T07:16:24+0700

		2022-08-11T07:16:38+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-08-11T07:17:04+0700